
Pozvánka
Zveme vás na 23. ročník Letní filosofické školy, která se již 2. rokem koná v Dubu nad
Moravou, s názvem

Vize budoucnosti a odpovědnost za ni

Program:
30. 6.
Úvodní slovo (Pavel Floss)
Karel Floss: Budoucnost a geneze filosofických vizí (Referát ke knize D. Henricha „Werke
im Werden“)
Marie Skýbová: Odpovědnost ve vztahu k přírodě
Martin Škabraha: Politika budoucnosti a budoucnost politiky

1. 7.
Jaroslav Daneš: Druhý život antického dramatu
Zuzana Parusníková: Humeova filosofie v kontextu diskuse o budoucnosti náboženství
Boris Cvek: Sobecký gen a racionální design léčiv: krize dnešní biologie

Varhanní koncert Filipa Holackého v basilice Očišťování Panny Marie, ve 20 hodin.

2. 7.
Petr Dvořák: Problém svobody a determinismu v minulosti a současnosti
Filip Tvrdý: Ontologické příčiny a etické důsledky kauzálního determinismu (současné
důvody pro odmítnutí svobody rozhodování)
Marek Petrů: Vyvrací současná neurobiologie možnost svobody volby?
Lukáš Zámečník: Fyzikalistické stanovisko a budoucnost svobody
Evžen Stehura: K čemu svoboda? Společenské funkce a budoucnost idejí svobody

3. 7.
Petr Pokorný: Jazyk v přírodních vědách, humanitních vědách a teologii
Ivan Havel: Mezi vědou a nevědou
Luboš Motl: Cesta za Boží částicí a teorií strun
Bohuslav Rudolf: Kvantové počítače

4. 7.
Daniel Zeman: Gregory Bateson: Staré konce nebo nové začátky?
Radomír Černoch: Umělá inteligence a počítačová lingvistika: dočkáme se něčeho
nového?
Vojtěch Kovář: Filosofické ohledy P/NP problému
Marie Benediktová: Zrcadlo a moc – (im)potence matematiky a společnosti

5. 7.
Filip Jaroš: Darwinismus: raná, současná a možná budoucí teologická recepce
Michal Paulus: Ekonomie v 21. století a návrat etických hodnot
Tomáš Daněk: Co dál s trvale udržitelným rozvojem?

6. 7.
Lukáš Matoška: Katastrofa jako móda: Ekologická krize prizmatem Waltera Benjamina
Roman Rakowski: Politické nevědomí a utopie



Michael Hauser: Smysl utopie

7. 7.
Ondřej Lánský: Osvobození a utlačování: dekolonizovaný smysl dějin?
Albín Bella: Najprv ono, potom oni a nakoniec ja. Kreácia ľudského vedomia.
Otakar Bureš: Strašidla a posthumanistická individualizace

(Ve dnech 5.-7.7. proběhne vždy od 10:30 do 12:00 atelier latinské četby, již povedou
Michaela Martinková, Jana Slezáková: "Nunc de vana et stulta vita mea vobis
scribere cupio...", Karel IV - Vita Caroli)

8. 7.
Jiří Motl: K lepší budoucnosti skrze uzdravování minulosti. Jak může pomoci
náboženství?
Anna Vaněčková: Psychologické aspekty poutnictví
Stanislav Komárek: Potlačené náboženství a potlačená sexualita - aneb jak a co trápilo
lidi v roce 1913 a v roce 2013
Martin Skála: Jungův rozhovor s Izdubarem - aneb věda, víra a náboženství

9. 7.
David Studenovský: Zen a vize budoucnosti?
Petr Rohel: Od Buddhy a Nágardžuny k nové ontologii Egona Bondyho
Jan Kapusta: Žité náboženství současných Mayů

Organizátoři a moderátoři programu jednotlivých dní LFŠ: P. Floss (30.6.-1.7.), E. Stehura
(2.7.), J. Makovský, F. Jaroš, T. Daněk (3.-5.7.), O. Bureš (6.-7.7.), J. Motl (8.-9.7.).

Následující program bude dále konkretizován v prvních dnech letní filosofické školy:

10. - 11. 7.
Fakultativní výlety do okolí Dubu (Tovačov, Skalka, Kroměříž).
Ve dnech 12. – 13. 7. bude filosofická škola pokračovat anglicky proslovenými referáty.
V těchto dnech se LFŠ zúčastní skupina amerických studentů profesora P.R. Bluma z Loyola
College.

12. 7.
Paul Richard Blum: What is a Human being? The Response of the Humanists
Jan Makovský: The Mystique of the Reason
Jiří Michalík: The Emergence of the Modern Science and the Apocalyptical Visions

13. 7.
Elisabeth Blum: Early Modern Utopias
Justina Trlifajová: Kierkegaard's Existentialism

Všechny přednášky začínají ve 14. hod. a budou s diskusí trvat zhruba hodinu. Po každé
přednášce následuje 10. min. přestávka.
Účastníci Letní filosofické školy mají možnost ubytování v budově fary (60 Kč/noc se spacím
pytlem, nebo 100 Kč za povlečenou postel). Zdarma mohou nocovat ve stanech v areálu fary
či ve farské stodole. Stravování je možné na základě předběžné objednávky na faře.
K disposici jsou rovněž místní pohostinská zařízení.


